
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : 2020학년도 학교회계 본예산 확정 및 공개

내    용 :

2020.02.04

2020학년도 학교회계 본예산 확정 및 공개

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 233,858 362,582 227,039 -6,819 -135,543 -3.0 -59.7

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 19,090 8.4

기본적 교육활동 43,358 19.1

선택적 교육활동 18,200 8.0

인적자원 운용 5,830 2.6

학교 일반운영 88,036 38.8

학교 재무활동 543 0.2

학생복지/교육격차 해소 51,982 22.9

합계 227,039

기타수입 전년도이월금 3,000 1.3

이전수입 기타이전수입 10,000 4.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 201,724 88.8

자체수입 학부모부담수입 11,765 5.2

자체수입 행정활동수입 550 0.3

합계 227,039
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : 2020학년도 학교회계 본예산 확정 및 공개

내    용 :

2020.02.04

2020학년도 학교회계 본예산 확정 및 공개

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

권금진

교직원복지 300 300 300 0 0 0 0 0 0 0

특수교육교과활동 200 200 200 0 0 0 0 0 0 0

자율활동 11,358 11,159 14,416 3,058 3,257 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 8,315 8,915 12,785 4,470 3,870 6,000 7,500 6,000 0 -1,500

교무학사운영 3,920 5,412 3,890 -30 -1,522 0 342 0 0 -342

학부모협력 600 0 1,100 500 1,100 0 0 0 0 0

김명옥

외국어교과활동 0 0 300 300 300 0 0 0 0 0

방과후학교운영 8,900 20,000 8,900 0 -11,100 2,000 13,100 2,000 0 -11,100

돌봄교실운영 0 36,627 0 0 -36,627 0 36,627 0 0 -36,627

김무성

체육교과활동 300 1,090 1,000 700 -90 0 100 0 0 -100

진로활동 1,250 1,250 800 -450 -450 0 0 0 0 0

교기운영 270 270 40 -230 -230 0 0 0 0 0

방송실운영 1,300 400 600 -700 200 0 0 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : 2020학년도 학교회계 본예산 확정 및 공개

내    용 :

2020.02.04

2020학년도 학교회계 본예산 확정 및 공개

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

김무성 정보화실운영 9,240 9,540 6,330 -2,910 -3,210 0 300 0 0 -300

백윤영

학생및교직원보건안

전관리
1,770 1,970 1,690 -80 -280 0 500 0 0 -500

교과활동지원 4,150 4,150 4,100 -50 -50 0 0 0 0 0

독서활동운영 3,660 3,860 3,660 0 -200 2,000 2,200 2,000 0 -200

연구학교운영 0 3,000 0 0 -3,000 0 3,000 0 0 -3,000

이현숙

봉사활동 100 100 100 0 0 0 0 0 0 0

다문화교육운영 600 600 800 200 200 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 700 700 800 100 100 0 0 0 0 0

학교폭력예방 1,050 1,060 1,070 20 10 0 560 0 0 -560

학생안전교육 200 200 200 0 0 0 0 0 0 0

전귀연

교직원연수 5,470 5,470 4,530 -940 -940 0 0 0 0 0

과학교과활동 3,600 800 600 -3,000 -200 0 0 0 0 0

동아리활동 2,400 2,400 1,800 -600 -600 0 0 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : 2020학년도 학교회계 본예산 확정 및 공개

내    용 :

2020.02.04

2020학년도 학교회계 본예산 확정 및 공개

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실 소계 69,653 119,473 70,011 358 -49,462 10,000 64,229 10,000 0 -54,229

유치원
강신아 유치원교과활동 19,111 23,055 7,257 -11,854 -15,798 0 2,311 0 0 -2,311

소계 19,111 23,055 7,257 -11,854 -15,798 0 2,311 0 0 -2,311

행정실

김종순 학생복지운영 27,452 33,586 30,538 3,086 -3,048 21,552 26,256 26,638 5,086 382

정진아

교직원대체인건비 0 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0

학교급식운영 12,038 11,688 13,315 1,277 1,627 9,440 9,658 11,765 2,325 2,107

학교환경위생관리 3,900 6,937 6,439 2,539 -498 0 3,000 0 0 -3,000

방과후학교활동비지

원
0 29,620 0 0 -29,620 0 29,620 0 0 -29,620

누리과정비지원 0 2,311 0 0 -2,311 0 2,311 0 0 -2,311

유치원방과후학교운

영
0 25,083 4,800 4,800 -20,283 0 24,753 0 0 -24,753

교육환경개선 5,200 12,778 6,200 1,000 -6,578 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 58,292 60,239 41,636 -16,656 -18,603 0 0 0 0 0

학교운영위원회운영 860 860 860 0 0 0 0 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : 2020학년도 학교회계 본예산 확정 및 공개

내    용 :

2020.02.04

2020학년도 학교회계 본예산 확정 및 공개

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
정진아

부서기본운영 21,930 20,930 22,550 620 1,620 0 0 0 0 0

병설유치원기본운영 15,190 14,790 21,890 6,700 7,100 0 0 0 0 0

예비비 232 232 543 311 311 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 192,866 200,444 178,636 -14,230 -21,808

소계 145,094 220,054 149,771 4,677 -70,283 223,858 296,042 217,039 -6,819 -79,003

합계 233,858 362,582 227,039 -6,819 -135,543 233,858 362,582 227,039 -6,819 -135,543
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 211,724 217,868 -6,144

1.지방교육자치단체이전수입 201,724 207,868 -6,144

1.교육비특별회계전입금수입 201,724 207,868 -6,144

1.교육비특별회계전입금 201,724 207,868 -6,144

1.학교운영비전입금 175,086 186,316 -11,230 학교기본운영비(유) : 33,947,000원 * 1교 = 33,947,000

학교기본운영비(초) : 141,139,000원 * 1교 = 141,139,000

2.목적사업비전입금 26,638 21,552 5,086
통학버스 안전지도사 인건비 : 19,807,000원 *

 1교 =
19,807,000

통학버스 운영비 : 6,831,000원 * 1교 = 6,831,000

2.기타이전수입 10,000 10,000 0

1.기타공공이전수입 10,000 10,000 0

1.기타공공지원금 10,000 10,000 0

1.기타공공지원금 10,000 10,000 0
섬진강댐 주변지역 육영사업비 : 10,000,000원

*1교 =
10,000,000

2.자체수입 12,315 9,990 2,325

1.학부모부담수입 11,765 9,440 2,325

1.수익자부담수입 11,765 9,440 2,325

1.급식비 11,765 9,440 2,325

1.급식비 10,836 8,820 2,016 교직원급식비 : 4,300원*14명*180일 = 10,836,000

2.우유급식비 929 620 309 교직원우유급식비 : 430원*12명*180일 = 929,000

2.행정활동수입 550 550 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0 토지사용료 : 500,000원*1회 = 500,000

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.이자수입 50 50 0

1.이자수입 50 50 0 예금이자 : 25,000원*2회 = 50,000

3.기타수입 3,000 6,000 -3,000

1.전년도이월금 3,000 6,000 -3,000

1.순세계잉여금 3,000 6,000 -3,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,000 6,000 -3,000

1.순세계잉여금 3,000 6,000 -3,000 순세계잉여금(초) : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

세입합계 227,039 233,858 -6,819
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,830 5,770 60

1.교직원 복지 및 역량강화 4,830 5,770 -940

1.교직원연수 4,530 5,470 -940

1.[초]직무연수 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교육경비 : 200,000원*5명 = 1,000,000

2.[초]자율연수 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 교육경비 : 100,000원*3명 = 300,000

3.[초]배움과성장의날 운영 1,540 0 1,540

1.일반수용비 840 0 840 운영경비 : 30,000원*7명*4회 = 840,000

2.운영수당 700 0 700 강사비 : 70,000원*1명*10회 = 700,000

4.[초]교육과정 워크샵 1,690 0 1,690

1.일반수용비 910 0 910 운영경비 : 70,000원*13명*1회 = 910,000

2.일반업무추진비 780 0 780 다과,식사비 : 20,000원*13명*3회 = 780,000

2.교직원복지 300 300 0

1.[초]교직원문화행사 300 0 300

1.일반업무추진비 300 0 300 다과, 식사비 : 10,000원*15명*2회 = 300,000

2.기타 교직원보수 1,000 0 1,000

1.교직원대체인건비 1,000 0 1,000

1.[초]직원대체인건비 1,000 0 1,000

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000 인건비 : 100,000원*1명*10일 = 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 51,982 45,160 6,822

1.급식 관리 13,315 12,038 1,277

1.학교급식운영 13,315 12,038 1,277

1.[초]우유급식비 929 0 929

1.우유대금 929 0 929 교직원우유급식비 : 430원*12명*180일 = 929,000

2.[초]급식운영비 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,000 0 1,000 소모품구입비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

2.연료비 300 0 300 가스비 : 60,000원*5회 = 300,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]비조리교급식비 10,836 0 10,836

1.전출금 10,836 0 10,836 교직원급식비 : 4,300원*14명*180일 = 10,836,000

4.[초]대체인건비 250 0 250

1.기간제직원인건비 250 0 250 급식보조대체인건비 : 50,000원*1명*5일 = 250,000

2.보건관리 8,129 5,670 2,459

1.학생및교직원보건안전관리 1,690 1,770 -80

1.[초]응급학생후송비 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
부상학생후송비및치료비 : 20,000원*10회 

=
200,000

2.[초]학생건강검사 90 0 90

1.학생복지비 90 0 90 건강검사(1,4학년) : 20,000원*4명*1회 = 80,000

소변검사 : 1,000원*10명*1회 = 10,000

3.[초]보건실운영 1,400 0 1,400

1.운영수당 200 0 200 성교육 강사비 : 50,000원*4시간 = 200,000

2.교육운영비 40 0 40 응급처치교육비 : 2,000원*20명*1회 = 40,000

3.학생복지비 660 0 660 침구세탁비 : 20,000원*3종*1회 = 60,000

약품구입 : 30,000원*10종*2회 = 600,000

4.비품구입비 500 0 500 보건실 기구확충 : 100,000원*5종*1회 = 500,000

2.학교환경위생관리 6,439 3,900 2,539

1.[초]먹는물관리 2,544 0 2,544

1.일반수용비 2,544 0 2,544 수질검사료 : 50,000원*4회 = 200,000

저수조청소료 : 250,000원*4회 = 1,000,000

정수기유지보수 : 56,000원*2대*12월 = 1,344,000

2.[초]공기질측정 495 0 495

1.일반수용비 495 0 495 공기질측정검사수수료 : 495,000원*1회 = 495,000

3.[초]방역관리 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 교사내소독 : 150,000원*6회 = 900,000

4.[초]어린이활동공간관리 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500
공기청정기 운영비 : 50,000원*5학급*10월

 =
2,500,000
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3.학생복지 30,538 27,452 3,086

1.학생복지운영 30,538 27,452 3,086

1.[초]졸업앨범제작 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 학급앨범제작 : 30,000원*30부 = 900,000

2.[초]학생교과서구입 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 교과서구입 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

3.[초]통학차량(임차)운영 6,831 0 6,831

1.일반수용비 6,831 0 6,831 통학차량 운영비 : 683,100원*10회 = 6,831,000

4.[초]통학버스안전지도사 인건비 19,807 0 19,807

1.무기계약직원인건비 18,057 0 18,057 기본급 : 911,500원*10월 = 9,115,000

급식비 : 130,000원*10월 = 1,300,000

근속수당 : 157,500원*12월 = 1,890,000

가족수당 : 140,000원*12월 = 1,680,000

명절휴가비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

정기상여금 : 225,000원*2회 = 450,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회 = 500,000

연차수당 : 46,120원*16일 = 738,000

퇴직금 : 1,383,600원*1회 = 1,384,000

2.무기계약직원법정부담금 1,750 0 1,750 4대보험 기관부담금 : 145,800원*12월 = 1,750,000

3.기본적 교육활동 43,358 50,784 -7,426

1.교과 활동 13,457 27,361 -13,904

1.교과활동지원 4,100 4,150 -50

1.[초]학습준비물구입 500 0 500

1.학습준비물 500 0 500 학습준비물구입 : 50,000원*10명 = 500,000

2.[초]보결수업관리 600 0 600

1.운영수당 600 0 600 보결수당 : 10,000원*60회 = 600,000

3.[초]기초학력지도 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교재교구구입 : 100,000원*5학급*2회 = 1,000,000
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4.[초]교수학습지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
교수학습자료 구입 : 100,000원*5학급*2회

 =
1,000,000

교육용소모품 구입 : 100,000원*5학급*2회

 =
1,000,000

2.과학교과활동 600 3,600 -3,000

1.[초]교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 교육용품 구입 : 100,000원*6회 = 600,000

3.체육교과활동 1,000 300 700

1.[초]교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교육용품 구입 : 100,000원*5종*2회 = 1,000,000

4.외국어교과활동 300 0 300

1.[초]교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교재교구비 : 100,000원*3학급*1회 = 300,000

5.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 학급운영비 : 50,000원*2회 = 100,000

교육용품 구입 : 50,000원*2회 = 100,000

6.유치원교과활동 7,257 19,111 -11,854

1.[초]교과운영 7,257 0 7,257

1.일반수용비 210 0 210 교원연수비 : 70,000원*3회 = 210,000

2.운영수당 1,400 0 1,400 보결수당 : 20,000원*50시간 = 1,000,000

다문화교육강사비 : 400,000원*1회 = 400,000

3.우유대금 176 0 176 우유대금 : 440원*2회*200일 = 176,000

4.교육운영비 5,271 0 5,271 동물체험비 : 120,000원*5회 = 600,000

입학식행사용품 : 200,000원*1명 = 200,000

어린이날행사용품 : 100,000원*1명 = 100,000

상사봉축제행사용품 : 300,000원*1명 = 300,000

생일잔치행사용품 : 100,000원*1명 = 100,000

산타행사선물구입 : 100,000원*1명 = 100,000
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수료식행사용품 : 500,000원*1명 = 500,000

현장학습체험비 : 50,000원*30회 = 1,500,000

방과후과정 중간식비 : 20,000원*10회 = 200,000

교육계획서제작 : 20,000원*6권 = 120,000

학습자료구입 : 155,100원*10회 = 1,551,000

5.학생복지비 200 0 200 병원진료비 : 20,000원*5회 = 100,000

약품구입 : 100,000원*1회 = 100,000

2.창의적 체험활동 29,901 23,423 6,478

1.자율활동 14,416 11,358 3,058

1.[초]학생회활동지원 1,420 0 1,420

1.학생복지비 1,420 0 1,420 학생자치활동 운영 : 142,000원*10회 = 1,420,000

2.[초]학예회 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 의상비 : 80,000원*10명 = 800,000

행사운영비 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

행사용품비 : 600,000원*1회 = 600,000

3.[초]학급교육활동경비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 학급교육활동경비 : 400,000원*5학급 = 2,000,000

4.[초]과학경연대회 851 0 851

1.교육운영비 851 0 851 대회출전경비및용품 : 50,000원*4종 = 200,000

과학의날 행사 재료비 : 30,000원*10명*2

회 =
600,000

과학의날 행사 간식비 : 3,000원*17명*1회

 =
51,000

5.[초]학교특색사업 7,545 0 7,545

1.교육운영비 7,545 0 7,545 학교자율선택과제운영 : 200,000원*10회 = 2,000,000

섬진강마을연계교육 : 25,000원*10명*4회 

=
1,000,000

문화예술행사 : 500,000원*1회 = 500,000

독서행사운영 : 500,000원*3회 = 1,500,000

프로젝트교육활동 : 500,000원*2회 = 1,000,000

도시락체험 : 15,000원*23명 = 345,000
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생태체험장운영 : 200,000원*6회 = 1,200,000

2.현장체험학습활동 12,785 8,315 4,470

1.[초]수학여행 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 수학여행비 : 500,000원*10명 = 5,000,000

2.[초]수련활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 수련활동비 : 200,000원*10명 = 2,000,000

3.[초]현장학습 5,785 0 5,785

1.운영수당 80 0 80 빙상체험 강사료 : 20,000원*4회 = 80,000

2.교육운영비 5,705 0 5,705 가정의달체험학습 : 250,000원*10명 = 2,500,000

근대역사체험학습 : 250,000원*10명 = 2,500,000

수영장체험학습 : 35,000원*11명 = 385,000

빙상체험학습 : 8,000원*10명*4회 = 320,000

3.동아리활동 1,800 2,400 -600

1.[초]동아리활동 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
학생동아리활동용품 : 400,000원*2부서*2

회 =
1,600,000

독서동아리운영용품 : 100,000원*2회 = 200,000

4.봉사활동 100 100 0

1.[초]노인복지시설 봉사 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 운영물품 구입 : 50,000원*2회 = 100,000

5.진로활동 800 1,250 -450

1.[초]진로체험활동 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 진로체험활동 : 80,000원*10명*1회 = 800,000

4.선택적 교육활동 18,200 13,430 4,770

1.방과후학교 운영 13,700 8,900 4,800

1.방과후학교운영 8,900 8,900 0

1.[초]특기적성교육 8,900 0 8,900

1.운영수당 2,100 0 2,100 강사비 : 35,000원*3시간*20주 = 2,100,000

2.교육운영비 6,800 0 6,800 교재교구비 : 1,000,000원*4회 = 4,000,000
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간식비 : 1,500원*10명*3회*40주 = 1,800,000

운영비 : 100,000원*10월 = 1,000,000

2.유치원방과후학교운영 4,800 0 4,800

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,800 0 4,800

1.운영수당 4,800 0 4,800 특성화강사료 : 480,000원*10월 = 4,800,000

2.교기육성 40 270 -230

1.교기운영 40 270 -230

1.[초]육상부운영 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40 대회출전경비 : 5,000원*8명*1회 = 40,000

3.기타 선택적 교육활동 800 600 200

1.다문화교육운영 800 600 200

1.[초]다문화교육프로그램운영 800 0 800

1.운영수당 500 0 500 강사비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.교육운영비 300 0 300 체험비 : 30,000원*10명*1회 = 300,000

4.독서활동 3,660 3,660 0

1.독서활동운영 3,660 3,660 0

1.[초]도서구입 3,660 0 3,660

1.도서구입비 3,660 0 3,660 학생용 도서구입 : 20,000원*10명*15권 = 3,000,000

교사용 도서구입 : 15,000원*11명*4권 = 660,000

5.교육활동 지원 19,090 21,610 -2,520

1.교무업무 운영 3,890 3,920 -30

1.교무학사운영 3,890 3,920 -30

1.[초]교무학사운영 890 0 890

1.교육운영비 890 0 890 학교현황판제작 : 500,000원*1회 = 500,000

교육계획서제작 : 390,000원*1회 = 390,000

2.[초]교육활동홍보 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 학교홍보용품 : 250,000원*2회 = 500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 900 0 900 행사용품 구입 : 100,000원*5종 = 500,000

시상품 구입 : 50,000원*2종*4명 = 400,000

2.일반업무추진비 100 0 100 다과구입 : 20,000원*5종 = 100,000

4.[초]환경정리 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100
환경정리용품 구입 : 100,000원*5학급*1회

 =
500,000

청소용품 구입 : 120,000원*5학급*1회 = 600,000

5.[초]스승의날 400 0 400

1.교육운영비 300 0 300 행사용품 구입 : 20,000원*15종 = 300,000

2.일반업무추진비 100 0 100 다과구입 : 20,000원*5종 = 100,000

2.학습지원실 운영 6,930 10,540 -3,610

1.방송실운영 600 1,300 -700

1.[초]방송장비구입 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600 방송장비구입 : 300,000원*2회 = 600,000

2.정보화실운영 6,330 9,240 -2,910

1.[초]학교정보화지원 6,330 0 6,330

1.일반수용비 1,440 0 1,440 학내망유지보수비 : 120,000원*12월 = 1,440,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 컴퓨터등장비수리비 : 100,000원*5회 = 500,000

소모품구입 : 100,000원*5종*2회 = 1,000,000

3.비품구입비 2,990 0 2,990 컴퓨터 : 1,000,000원*2대*1회 = 2,000,000

3D펜 운영물품 : 130,000원*3대*1회 = 390,000

프린터 : 300,000원*2대*1회 = 600,000

4.기타자산취득비 400 0 400 소프트웨어구입 : 200,000원*2종*1회 = 400,000

3.교육여건 개선 6,200 5,200 1,000

1.교육환경개선 6,200 5,200 1,000

1.[초]책·걸상구입 1,600 0 1,600

1.비품구입비 1,600 0 1,600 책걸상구입 : 200,000원*8종 = 1,600,000

2.[초]교실환경개선 4,600 0 4,600

1.비품구입비 4,600 0 4,600 책장구입 : 800,000원*3종 = 2,400,000
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사물함구입 : 200,000원*5세트 = 1,000,000

비품구입 : 600,000원*2대 = 1,200,000

4.생활지도운영 2,070 1,950 120

1.학생생활상담지도 800 700 100

1.[초]학생생활지도 운영 800 0 800

1.운영수당 400 0 400 강사비 : 200,000원*2회 = 400,000

2.교육운영비 400 0 400 간식비 : 200,000원*2회 = 400,000

2.학교폭력예방 1,070 1,050 20

1.[초]안전한학교환경구축 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 학교폭력예방활동 : 100,000원*5회 = 500,000

2.[초]안심알리미서비스 570 0 570

1.일반수용비 570 0 570
안심알리미서비스운영 : 5,700원*10월*10

명 =
570,000

3.학생안전교육 200 200 0

1.[초]안전교육 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 운영용품 구입 : 50,000원*2개 = 100,000

안전교육비 : 5,000원*10명*2회 = 100,000

6.학교 일반운영 88,036 96,872 -8,836

1.시설 장비 유지 41,636 58,292 -16,656

1.학교시설장비유지 41,636 58,292 -16,656

1.[초]공공요금및제세공과금 12,240 0 12,240

1.전기요금 7,000 0 7,000 전기요금 : 700,000원*10월 = 7,000,000

2.상하수도료 960 0 960 상하수도요금 : 80,000원*12월 = 960,000

3.기타공공요금 4,280 0 4,280 우편요금 : 10,000원*10월 = 100,000

전화요금 : 80,000원*12월 = 960,000

인터넷통신비 : 400,000원*7월 = 2,800,000

위성방송수신료 : 35,000원*12월 = 420,000

2.[초]연료비 1,000 0 1,000

1.연료비 1,000 0 1,000
냉난방용기기유류비 : 1,000원*1,000리터 

=
1,000,000
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3.[초]시설관리용역 3,864 0 3,864

1.일반수용비 3,864 0 3,864 전기안전관리용역비 : 87,000원*12월 = 1,044,000

소방시설관리용역비 : 110,000원*12월 = 1,320,000

제3종시설물안전점검 : 500,000원*2회 = 1,000,000

놀이시설안전점검 : 500,000원*1회 = 500,000

4.[초]시설일반관리 20,100 0 20,100

1.기간제직원인건비 1,200 0 1,200 일용임금 : 100,000원*2명*6회 = 1,200,000

2.일반수용비 18,900 0 18,900 시설소모품구입비 : 200,000원*20회 = 4,000,000

소규모수선비 : 200,000원*10회 = 2,000,000

본관 페인트 공사 : 8,000,000원*1회 = 8,000,000

폐기물처리비 : 100,000원*3회 = 300,000

실습지및수목관리비 : 200,000원*18회 = 3,600,000

장비임대료 : 500,000원*2회 = 1,000,000

5.[초]화장실관리 2,232 0 2,232

1.일반수용비 2,232 0 2,232 화장실소모품구입 : 100,000원*6회 = 600,000

비데렌탈및유지보수 : 17,000원*8대*12월 

=
1,632,000

6.[초]당직관리 2,200 0 2,200

1.일반수용비 2,200 0 2,200 무인경비용역비 : 220,000원*10월 = 2,200,000

2.학교운영 협력 1,960 1,460 500

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 0 860

1.여비 360 0 360 회의참석여비 : 15,000원*4명*6회 = 360,000

2.일반업무추진비 500 0 500 학교운영위원회간담회 : 100,000원*5회 = 500,000

2.학부모협력 1,100 600 500

1.[초]학부모회운영 1,100 0 1,100

1.일반수용비 900 0 900 행사용품 구입 : 100,000원*2회 = 200,000

운영용품 구입 : 350,000원*2회 = 700,000

2.여비 50 0 50 학부모교육참석여비 : 10,000원*5회 = 50,000

정진아 2020년 02월 05일 09시 42분 29초 17 전라북도교육청 신덕초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 150 0 150 학부모회 협의회 : 15,000원*10명*1회 = 150,000

3.학교기관 운영 44,440 37,120 7,320

1.부서기본운영 22,550 21,930 620

1.[초]교장실운영 5,770 0 5,770

1.일반업무추진비 2,770 0 2,770 교직원경조사비 : 50,000원*3회 = 150,000

교직원간담회 : 262,000원*10회 = 2,620,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12월 = 3,000,000

2.[초]행정실운영 13,850 0 13,850

1.일반수용비 2,390 0 2,390 사무용품구입 : 50,000원*10종*2회 = 1,000,000

프린터토너등 : 120,000원*5종 = 600,000

업무용도서등 : 150,000원*1회 = 150,000

간행물구독료 : 10,000원*2종*12월 = 240,000

S2B이용수수료 : 10,000원*10회 = 100,000

관사운영비 : 30,000원*10회 = 300,000

2.기타공공요금 120 0 120 재정보증보험료 : 20,000원*6명 = 120,000

3.여비 10,000 0 10,000 관내외출장여비 : 25,000원*10명*40회 = 10,000,000

4.교직원복지비 1,040 0 1,040 피복구입비 : 200,000원*2명*2회 = 800,000

특근매식비 : 8,000원*3명*10회 = 240,000

5.일반업무추진비 300 0 300 행정실협의회간담회 : 25,000원*4명*3회 = 300,000

3.[초]교무부운영 2,930 0 2,930

1.일반수용비 2,680 0 2,680 사무용품구입 : 50,000원*10종*2회 = 1,000,000

프린터토너 : 200,000원*3종 = 600,000

운영물품구입 : 120,000원*5회 = 600,000

교직원회 운영물품 : 30,000원*16명 = 480,000

2.일반업무추진비 250 0 250 교직원회 간담회 : 25,000원*10명 = 250,000

2.병설유치원기본운영 21,890 15,190 6,700

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금7,552 0 7,552

1.전기요금 4,000 0 4,000 전기요금 : 1,000,000원*4월 = 4,000,000
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2.기타공공요금 3,552 0 3,552 인터넷통신비 : 390,000원*6월 = 2,340,000

기타공공요금 : 101,000원*12월 = 1,212,000

2.[초]유치원 시설장비유지 7,988 0 7,988

1.기간제직원인건비 4,400 0 4,400
하모니자원봉사자 인건비 : 400,000원*11

월 =
4,400,000

2.일반수용비 2,388 0 2,388 놀이시설유지관리 : 100,000원*12월 = 1,200,000

비데렌탈및유지보수 : 17,000원*12월 = 204,000

공기청정기유지보수 : 42,000원*12월 = 504,000

정수기렌탈및유지보수 : 40,000원*12월 = 480,000

3.연료비 1,200 0 1,200 유류비 : 400,000원*3회 = 1,200,000

3.[초]유치원운영 6,350 0 6,350

1.일반수용비 1,900 0 1,900 프린터토너등 : 500,000원*2회 = 1,000,000

사무용품구입 : 100,000원*1회 = 100,000

환경정리용품 : 100,000원*3회 = 300,000

물품수선비 : 100,000원*5회 = 500,000

2.여비 750 0 750 관내외출장여비 : 25,000원*30회 = 750,000

3.일반업무추진비 200 0 200 학교운영위원회간담회 : 100,000원*2명 = 200,000

4.비품구입비 3,500 0 3,500 비품구입 : 500,000원*7대 = 3,500,000

7.학교 재무활동 543 232 311

1.예비비 543 232 311

1.예비비 543 232 311

1.[초]예비비 543 0 543

1.예비비 543 0 543 예비비(초) : 543,000원*1회 = 543,000

세출합계 227,039 233,858 -6,819
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